编辑：李悦琪	 	 统审：赵晋莉	 	 稿源：各学会专职秘书

日  期 星  期 时  间 学  科 地    点 内    容 主  讲  人 联  系  人

10月25日 四 14:30 心电图
成都医学会

（贝森南路18号科技会堂202室） 心电图读片会 待  定
袁锦嘉

81710232

10月26日 五 14:00 病理 四川大学华西医院 病理读片会
西南医科大学附院 绵阳中心医院 成大附院 

乐山市医院 内江二医院 巴中市医院

李悦琪
81710269

学术活动安排表

成都医药会讯
二〇一八年十月八日   第 09 期（总 239 期）

成都医科学会学术会务部

成都市贝森南路 18 号（610091）

关于成都护理学会教育专委会临床护理带教师资培训班的通知

各有关单位：临床实习是护理教学的重要组成部分，是护生转变为一名合格护士的必经之

路，临床带教老师是学生实习的主要指导者，是实习学生最直接的榜样。随着护理实习生规模的

扩大、层次的提高，如何做好临床护理带教工作，已成为护理教育的一个重要课题，临床带教对

临床教师也是一个极大的挑战，同时也对教师的个人成长起着非常重要的作用，为进一步加强和

规范临床护理教学，更新教师教学理念和教学方法，提高临床教学质量。我们将于2018年10月

17日-19日在成都举办省级继续教育项目《临床护理带教师资培训班》。[项目负责人：陈红教

授，项目编号：18-01-1405059]，现将具体事宜通知如下。

一、主题内容及培训特点：本次培训师资荟萃著名护理教育专家、临床护理教学管理

者、一线临床护理带教教师。培训内容：1）解读“国务院深化医药卫生体制改革”、“我国护

理专业认证标准”和“国家卫计委关于新入职护士规范化培训的相关意见”对临床护理带教的启

示；2）国外护理教育对临床护理带教的启示；3）临床护理带教教师的素质要求及培养；4）临

床护理带教的组织及管理；5）临床护理带教方法及策略；6）临床护理带教中的风险管理；7）

临床护理教学评价体系构建及实施；8）如何营造和谐、关怀的临床带教氛围；9）互联网+时代

的教学创新；10）模拟教学；11）不同层级护理人员分层培训；12）临床护理科研选题、设计

及护理论文的撰写； 13）实地观摩四川大学华西医院临床带教：临床教学的组织、各种教学方

法的演示（如小讲课、护理查房等）。本次培训特点：专家讲授，直面交流，沟通互动，实地观

摩，重在实效。二、培训对象：1. 成都护理学会护理教育专委会委员（届时将召开全委会）。

2. 各级医院护理人员、临床护理教学人员及护理管理人员，各类护理院校教师及管理人员。

三、培训方式：此次培训采用讲座、演示、现场教学互动、讨论交流、实地观摩等多种形式。

四、培训时间及地点：报到时间：2018年10月17日下午14：00-17:00，报到地点：新气象宾

馆一楼大厅（武侯区人民南路三段六号附11号），报到时间： 2018年10月18日上午8:00-8:30，

四川大学华西校区老八教134教室（国学巷37号），会议时间：2018年10月18日-19日，会议地

点：四川大学华西校区老八教134教室。五、收费标准：此次培训班收取培训费700元/人（含

材料费），住宿统一安排，费用自理，按要求回单位报销。六、报名方式：欲参加者请务必于

2018年10月10日前通过邮件（邮箱地址：2276527919@qq.com）向成都护理学会报名，报名回

执见附件。七、其他事项：学习结束后授予省级继续教育Ⅰ类学分肆分。请大家带上身份证，

刷身份证授学分。乘车路线：可乘8路、61路公交车到成都市电信南路站下车，到武侯区电信南

路20号（华西医院急诊大楼旁）。八、联系方式：王雪娇 成都护理学会 028-81710234。

关于召开2018年静脉输液护理学术年会的通知

各有关医院：随着护理专业的不断进步，各种新型的治疗工具的出现，静脉输液治疗护理已

发展成为涉及多学科知识与实践的专业领域。如何安全地将药物输注到患者体内，合理选择静脉

治疗工具，评估患者、病情、静脉药物治疗方案等，合理选择静脉治疗途径，转变静脉治疗理念

并对静脉治疗进行科学的管理，减少静脉治疗并发症是临床护理工作中一个重要的课题。为了更

好的传播静脉输液护理的新知识新进展，成都护理学会静脉输液专业委员会定于2018年10月在成

都市召开2018年静脉输液护理学术年会。现将相关事宜通知如下：

一、会议内容：专题讲座：1. JCI理念下的患者安全管理（刘文清），2. 静脉输液治疗团队

的建设与发展（吴玉芬），3. 静脉输液的质量与安全管理（李俊英），4. 导管相关性静脉血栓风

险评估与预防管理（余春华）。案例分享：从征集的所有案例中，选2个优秀案例进行大会分享。

论文交流：从征集的所有论文中，选2篇优秀论文进行大会交流。二、参会人员：（一）各级医

院从事静脉输液治疗的相关护理人员。（二）参会案例分享与论文交流者。（三）静脉输液治疗

护理专业委员会的全体委员。三、会议费用：培训费750元/人（含资料费、学分证、会议餐），

住宿和交通自理，差旅费按规定回单位报销。四、会议时间：报到时间：2018年10月25日14：

00—18:00，会议时间：2018年10月26日开会，27

日撤离。五、会议地点：雷剑宾馆（武侯区倒桑

树街105号）六、授予学分：请大家下载手机APP“中疗智用”，并注册认证。会议完成后授予

成都市继续教学Ⅱ类学分。七、报名联系：请参会者认真填写报名回执表，于10月24日前将报

名回执发送至邮箱：790491298@qq.com，以便安排相关事宜。

联系人：牟倩倩  专委会秘书  15308081210　王雪娇  成都护理学会  （028）81710234。

关于举办门急诊行业专家共识解读暨急救技能培训班的通知

各相关单位：为进一步加强门急诊质量与安全管理，促进护理服务能力提升，不断提高门急

诊专业医护人员的专业知识与技能，成都护理学会门急诊专委会将以“共识、共享、共发展”为

主题，于2018年10月10日-12日在成都举办“2018年门急诊行业专家共识解读暨急救技能培训

班”。本次培训班由四川省人民医院、四川大学华西医院、成都市第三人民医院等知名门急诊护

理专家做与时俱进的精彩解读与讨论，同时将由获得四川省护理学会门急诊专委会急救技能大赛

部分获奖团队及个人进行现场演示及培训，现将有关事宜通知如下。

一、培训内容：理论授课：针刺伤防护专家共识（张义辉，四川省人民医院），急诊预检分

诊专家共识解读（田丰，四川省人民医院），急诊危重症患者院内转运共识解读（邹利群，华西

医院），急诊氧气治疗专家共识解读（马晓琳，成都市第三人民医院），成人体外心肺复苏专家

共识解读（王会芳，中医附院），中国输液安全与防范专家共识解读（方贵蓉，三六三医院）。

操作培训：团队创伤急救、团队心肺复苏、CPR（单人）、动脉采血、静脉留置针、简易呼吸

器。二、培训对象：（一）成都护理学会门急诊护理专委会全体委员；（二）各级医院门急诊管

理者及医疗护理骨干。三、培训时间和地点：培训时间：2018年10月10日14:00—17:30 报到注

册，2018年10月11日7:30—8:00  报到注册，2018年10月11-12日培训，培训地点：千禧大酒店9

楼多功能厅（成都市一环路西一段119号）。四、收费标准：本次培训班会务费750元/人（含资

料费），培训班负责安排食宿，费用自理，按有关规定回原单位报销。五、授予学分：请大家

下载手机APP“中疗智用”，并注册认证。会议完成后授予成都市继续教学Ⅱ类学分贰分。六、

报名联系：请参会者认真填写报名回执表，于9月30日前将报名回执发送至邮箱：158437297@

qq.com，以便安排相关事宜。联系人：李鑫   门急诊专委会秘书  17744339872　王雪娇    成都护

理学会   （028）81710234。

关于召开成都医学会“麻醉专科分会2018年学术年会”的通知

各相关医疗机构：成都医学会“麻醉专科分会2018年学术年会”拟定于2018年10月19- 20

日在成都润邦酒店召开。会议的内容涉及围术期麻醉管理等方面。现将有关事宜通知如下。

一、参加会议人员：1.成都医学会麻醉专科分会全体委员； 2.各医疗机构从事麻醉专业相

关人员。二、会议时间：2018年 10月19日—20日。10月19日（星期五）下午 14：30 -18：00

报到，10月 20日（星期六）上午8:00-8:30报到， 8:30学术会议准时开始，会期一天。三、会议

地点：成都润邦酒店（地址：成都市金牛区蜀汉路249号，毗邻地铁2号线一品天下站）。四、会

议内容：邀请了省内外知名麻醉学专家就围术期监测、液体治疗、疼痛管理、术后并发症预防、

产科麻醉等进行学术讲座。五、收费标准：本次会议收取培训费400元/人。食宿统一安排，交

通住宿费用按规定回单位报销。住宿地点：成都润邦酒店（住宿标准间390元/间.天） 。六、注

意事项：会议按规定授予市级继续医学教育学分（电子学分）壹分。请所有参会人员提前下载中

疗智用APP并注册认证，便于现场获取学分。请参会代表务必于 2018年10月9日前，将参会人员

电告会务组以便安排食宿等。联系电话：四川大学华西医院姜春玲（18980601096），成都医学

会办公室李悦琪（13880763225）。若无回执将不保证安排住宿，见谅。